
 

Publicado em: 10/03/2022 
http://www.csc.am.gov.br/portal/

 
Resenha: 037/22 – CSC                                                   DATA: 10/03/2022 
O Centro de Serviços Compartilhados – CSC/AM torna público, para 
conhecimento dos interessados, o seguinte: 
Aviso de Licitação 
Endereço eletrônico: O Pregão Eletrônico será realizado em sessão 
pública online, através do Portal de Compras do Governo do Estado do 
Amazonas – e-compras.AM, com endereço eletrônico https://www.e-
compras.am.gov.br. 
1.1) PE n° 158/2022–CSC: Aquisição de Materiais Farmacológico 
(Hidroxicloroquina, Everolimo, Bosentana e Outros), para Formação de Ata 
de Registro de Preços, para atender as necessidades da Central de 
Medicamentos da Secretaria de Estado da Saúde do Amazonas - CEMA e 
Demais Unidades do Poder Executivo Estadual.   
1.2) PE n° 159/2022–CSC: Aquisição de Equipamento, Tipo Impressora Off-
Set 4 Cores, para atender ao Novo Cronograma da Imprensa Oficial do 
Estado do Amazonas – IOA. 
1.3) PE n° 160/2022–CSC: Aquisição de Gás Engarrafado - Carga de 
Extintor de Incêndio, para Formação de Ata de Registro de Preços, para 
atender todo o Complexo Administrativo do Governo do Estado do 
Amazonas. 
1.4) PE n° 161/2022–CSC: Aquisição do Medicamento Mepivacaína + 
Epinefrina, para atender as necessidades da Fundação Centro de Controle 
de Oncologia do Estado do Amazonas - FCECON. 
1.5) PE n° 162/2022–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada 
para Prestação de Serviços Técnicos de Tratamento, Custódia e 
Digitalização por Demanda do Acervo Documental de Registro Mercantil da 
Junta Comercial do Estado do Amazonas - JUCEA.   
1.6) PE n° 163/2022–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica para Prestação 
de Serviço Especializado em Nefrologia e Terapia Renal Substitutiva (TRS), 
a Serem Executados, mas Dependências da Fundação Centro de Controle 
de Oncologia do Estado do Amazonas - FCECON, compreendendo o 
Atendimento a Pacientes com Patologias Nefrológicas Emergenciais 
Internados, Executando Procedimento de Substituição de Função Renal à 
Beira do Leito nos Diversos Ambientes Hospitalares.   
1.7) PE n° 164/2022–CSC: Aquisição de Materiais Farmacológico 
(Amicacina, Ivermectina, Propatilnitrato e Outros), para Formação de Ata de 
Registro de Preços, para atender as necessidades da Central de 
Medicamentos da Secretaria de Estado da Saúde do Amazonas - CEMA e 
Demais Unidades do Poder Executivo Estadual. 
1.8) PE n° 165/2022–CSC: Aquisição de 1 (uma) Viatura Caracterizada Tipo 
Van, para atender as necessidades da Secretaria de Estado de Segurança 
Pública - SSP.   
 - Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima 
relacionadas: dia 23 de março de 2022 às 09:15 horas. Início da sessão: 
dia 23 de março de 2022 às 09:30 horas. 
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os 
horários de tempo constantes no edital. 
Marcação de Nova Data 
Endereço eletrônico: Portal de Compras e Licitações do Amazonas – e-
compras.AM, “https://www.e-compras.am.gov.br”.  
2.1) PE n° 1502/2021–CSC: Aquisição de Equipamento de Tecnologia da 
Informação, para atender às necessidades desta Secretaria de 
Administração e Gestão Modernização do Parque Tecnológico e a 
Transformação Digital desta Secretaria e Otimizar o Apoio a Junta Médica 
do Estado do Amazonas e Arquivo Público do Estado do Amazonas - SEAD. 
2.2) PE n° 109/2022–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada 
na Prestação de Serviços de Envio de Mensagem Corporativo, para 
Formação de Ata de Registro de Preços, com Adoção de Plataforma de 
Integração de Multicanais e Módulo de Gestão de Atendimento, destinados 
à Central de Atendimento da Secretaria de Estado de Desenvolvimento 
Econômico, Ciência, Tecnologia e Inovação - SEDECTI. 
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima 
relacionadas: dia 15 de março de 2022 às 15:15 horas. Início da sessão: 
dia 15 de março de 2022 às 15:30 horas. 
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os 
horários de tempo constantes no edital. 
- Observação: Os interessados que inscreveram suas propostas deverão 
reinscrevê-las no sistema. 
Reabertura de Prazo 
Endereço eletrônico: Portal de Compras e Licitações do Amazonas – e-
compras.AM, “https://www.e-compras.am.gov.br”. 
3.1) PE n° 116/2022–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada 
na Prestação de Serviços Locação de Impressoras, com Fornecimento de 
Suporte, Suprimentos (Toners, Unidade de Imagem, Papel e qualquer outro 



 

Publicado em: 10/03/2022 
http://www.csc.am.gov.br/portal/

Material Necessário para Utilização do Serviço de Impressão), Servidor de 
Impressão para Gerenciamento e Software de Gestão e Controle, para 
atender as necessidades da Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do 
Amazonas - FAPEAM.   
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima 
relacionadas: dia 23 de março de 2022 às 15:15 horas. Início da sessão: 
dia 23 de março de 2022 às 15:30 horas. 
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os 
horários de tempo constantes no edital. 
- Observação: Os interessados que inscreveram suas propostas deverão 
reinscrevê-las no sistema. 
Convocação para Nova Sessão Pública 
1) PE n° 1163/2021-CSC, dia 11/03/2022 às 10:00 horas de Brasília. 
2) PE n° 024/2022-CSC, dia 14/03/2022 às 11:00 horas de Brasília. 
As sessões públicas ocorrerão por meio eletrônico, no Endereço: 
https://www.e-compras.am.gov.br. 
Resultado do Julgamento das Documentações 
Tomada de Preços Nº 012/2022-CSC. 
Empresas Habilitadas: 
- AMAZONPAV ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO LTDA 
- K F CONSTRUCTION LTDA 
- M S CONSTRUÇÕES E TERRAPLANAGEM LTDA 
- PRATA SERVIÇOS DE ENGENHARIA LTDA  
- REFERENCIAL ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA 
- W A CONSTRUTORA EIRELI 
Empresa Inabilitada: 
- MARLON DA S COSTA 
Não havendo interposição de recurso, a Abertura da Proposta de Preços 
referente a TP nº 012/2022-CSC ocorrerá em sessão pública a ser realizada 
no dia 18/03/2022, às 10:30 horas de Manaus – AM, no Centro de Serviços 
Compartilhados - CSC. 
Os licitantes participantes do certame deverão solicitar a Ata do Resultado 
do Julgamento pelo e-mail csc@csc.am.gov.br. 
 
 

Walter Siqueira Brito 
Presidente do CSC/AM 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


